
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

99 

data 
 
 

28.07.2020 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO RISORSE ASSEGNATE A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DEI  
SERVIZI  DI  EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DA 0 A SEI ANNI 
- ANNUALITA' 2019 E LIQUIDAZIONE IN  BASE  ALLE LINEE 
GUIDA STABILITE CON DELIBERAZIONE G.C. N. 49 DEL 
27.07.2020.                                                                                                                                                                        

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILVANO ZANELLI 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente  determinazione  del 
responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con effetto dal 06.08.2020. 
 
 
 
 
Data 06.08.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. CACIOPPO ANDREA 
 

Copia conforme all'originale 
Puegnago del Garda li, 06.08.2020 
                                  Il Segretario Comunale 
                                                   dott. CACIOPPO ANDREA 
   
                    



 

 

ACCERTAMENTO RISORSE ASSEGNATE A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER  IL  SISTEMA  
INTEGRATO  DEI  SERVIZI  DI  EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DA 0 A SEI ANNI - ANNUALITA' 2019 E 
LIQUIDAZIONE IN  BASE  ALLE LINEE GUIDA STABILITE CON DELIBERAZIONE G.C. N. 49 DEL 
27.07.2020.       
 
N. 99 DEL 28.07.2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AFFARI GENERALI 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 
RICHIAMATO il decreto n. 10 del 31.12.2019, di nomina Responsabile del Servizio, tra cui il Settore Affari 
Generali, per i servizi: Affari Generali - Relazioni con il pubblico - Stato Civile - Anagrafe - Leva - Elettorale - 
Cultura - Sport e Manifestazioni - Segreteria - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali e Servizi alla persona - 
Protocollo - Informatico, con decorrenza dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2020; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 31.01.2020, di nomina Responsabile del Servizio Settore Economico-
Finanziario, con decorrenza dal 01.02.2020 al 31.12.2020; 
 
VISTI, la nota di aggiornamento al DUP e il Bilancio di Previsione, periodo 2020/2022, approvati 
rispettivamente con deliberazioni: C.C. n. 8 e n. 9 del 17.06.2020, esecutive ai sensi di legge; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile; 
 
ATTESO che con decreto n. 2405 del 25.02.2020 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro 

è stato assegnato a questo Ente, per i fini di cui in oggetto, un contributo di € 12.276,86; 

 
VISTE le n. 7 domande di nuclei familiari residenti pervenute, corredate dalla documentazione richiesta; 
 

VISTE inoltre le domande pervenute dai due asili nido presenti sul territorio: L’Aquilone di Alborali S. & C. 
s.n.c. e Doremi di Emaldi Sara; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 49 del 27.07.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che per 
l’utilizzo delle risorse a valere sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato dei servizi di educazione e 
istruzione da 0 a 6 anni – annualità 2019, stabiliva le seguenti linee guida; 
 

- di destinare l’importo di € 4.600,00 (a copertura di circa il 30% della spesa totale dichiarata) alle 
famiglie richiedenti con ISEE fino ad € 20.000,00, per abbattimento e/o riduzione delle rette 
sostenute per frequenza asili nido, in proporzione all’importo speso (documentato dalle fatture 
emesse nel 2019, qui depositate, in allegato alle domande); 

- di destinare l’importo di € 7.676,86 (a copertura di circa il 20% del totale delle perdite dichiarate fino 
al 30.06.2020 - ispirato al Decreto Rilancio) per sostenere gli asili nido locali in modo di favorire il 
permanere di tali servizi educativi sul territorio, quale preziosa risorsa, per agevolare le famiglie nelle 
possibilità di lavoro e promuovere la crescita sociale, da elargire a sostegno delle perdite certificate, 
subite dalla sospensione dell’attività per COVID-19 fino al 30.06.2020, in proporzione al numero di 
utenti residenti iscritti nell’a.s. 2019-2020 che hanno usufruito di tale servizio; 

 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile da 
parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 
 
RITENUTO di procedere all’accertamento dell’importo assegnato e alla liquidazione delle somme citate 
come in premessa;  

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) DI ACCERTARE il contributo regionale assegnato a questo Ente con Decreto n. 2405 del 25.02.2020, a 
valere sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato dei servizi di educazione e istruzione da 0 a 6 anni – 
annualità 2019, in attuazione del D.lgs. 65/2017, di € 12.276,86, al capitolo n. 2040/1 del bilancio di 
previsione 2020/2021, esercizio 2020: Acc. 106/20. 



 

 

DETERMINAZIONE N. 99 DEL 28.07.2020 
 
3) DI IMPEGNARE giuridicamente la spesa di € 12.276,86 ai seguenti capitoli (indicati nel prospetto) del 
Bilancio di previsione 2020/2021, che presentano la necessaria disponibilità. 
 
4) DI IMPEGNARE finanziariamente € 12.276,86 su esercizio 2020, bilancio 2020/2021, imputando la spesa 
complessiva secondo il prospetto che segue, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 
2020: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Bilancio  
previsione 
finanziario 

Impegno/Esercizio 
di esigibilità 

importo 

4 1 1 4 10410502/1 2020/2021 419/2020 € 12.276,86 

 

5) DI LIQUIDARE l’importo di € 4.600,00 a favore dei nuclei familiari che ne hanno fatto richiesta in 

proporzione alla spesa sostenuta nell’anno 2019, come di seguito riassunto e specificato in allegato che 

rimane depositato in atti: 

 

- Domanda n. 1 presentata il 09.06.2020 al n. 3945 €  665,88; 

- Domanda n. 2 presentata il 11.06.2020 al n. 4030 €  443,75; 

- Domanda n. 3 presentata il 12.06.2020 al n. 4049 €  1.524,15; 

- Domanda n. 4 presentata il 18.06.2020 al n. 4207 €    149,10; 

- Domanda n. 5 presentata il 25.06.2020 al n. 4379 €    692,39; 

- Domanda n. 6 presentata il 06.07.2020 al n. 4730 €    801,51; 

- Domanda n. 7 presentata il 20.07.2020 al n. 5097 €    323,22. 

  

6) DI LIQUIDARE l’importo di € 7.676,86 a favore degli asili nido locali, che ne hanno fatto richiesta, in 

proporzione al numero di iscritti residenti nell’a.s. 2019-2020 che hanno usufruito di tali servizi, come di 

seguito riassunto ed in specifico in allegato che rimane depositato in atti: 

 

- Asilo Nido L’Aquilone di Alborali S. & C. s.n.c. con sede operativa in Puegnago del Garda Via 

Nazionale numero 61 presso Borgo Santa Chiara, domanda pervenuta il 10.07.2020 al n. 4878prot., 

UTENTI N. 10 - € 4.515,80; 

- Micronido Doremi di Emaldi Sara con sede in Puegnago del Garda Via Valle snc domanda 

pervenuta il 16.07.2020 al n. 5023prot. e il 17.07.07.2020 al n. 5061prot., UTENTI N. 7 - € 3.161,06. 

 

7) DI DARE ATTO che agli atti vengono conservate le verifiche dei pagamenti eseguiti dagli utenti delle rette 

per cui viene richiesto il contributo. 

 

8) DI DARE ATTO che, la liquidazione degli importi stabiliti, alle ditte, avverrà previa acquisizione del DURC 

regolare, mentre ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D.lgs. 159/2011 non serve acquisire la certificazione 

antimafia in quanto trattasi di provvedimento il cui valore complessivo non supera € 150.000,00. 

 

9) DI DARE ATTO che i Comuni sono tenuti a rendicontare gli interventi attuati con le risorse del Fondo 

nazionale sulla base delle tipologie e dei criteri previsti dalla programmazione regionale.  

 
10) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to p.a. Zanelli Silvano 
 
 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Servizi Finanziari  
F.to p.a. Zanelli Silvano 


